
平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。昨年行ったセミナーでは多くの方々から大変ご好評頂きました。
皆様のリクエストを踏まえ、本年もセミナーを開催させていただきます。
既にお申込みいただいている方は誠にありがとうございます。お申し込みをご検討中の方はお気軽にお問合せください。

御取引先の皆様へ 令和元年９月 発行

常務取締役からのメッセージ

トキワの森 通信トキワの森 通信

〒241-0802 神奈川県横浜市旭区上川井町376番地
tel:045-921-3264 fax:045-921-8680  URL: http://www.tokiwa-y.co.jp/ 

本社

講師：杉本大輔 氏
東京都産業資源循環協会医療廃棄物委員会委員
国立大学法人東京工業 大学環境・社会理工学院
博士後期課程
日本医師会感染性廃棄物安全処理推進者

「知らなかったじゃ済まされない」
廃棄物処理法を遵守するための廃棄物業者

との上手な付き合い方

講師：芝田麻里 氏
芝田総合法律事務所
全国産業廃棄物連合会顧問弁護士

講師：貴船隆宣 氏
株式会社船井総合研究所
上席コンサルタント

開催概要

第６号 株式会社トキワ薬品化工

株式会社トキワ薬品化工 第二回お客様謝恩セミナー

皆様との植林活動により、現在3,158本の木が森に植えられました！

こんにちは！常務取締役の松井です。
常日頃より親しくお付き合いいただき、心より感謝しております。
私事ですが、今年の７月に富士山登頂にチャレンジして来ました。（写真右）
初めての冨士登山で思っていた以上に山頂への道のりは厳しかったのですが、無事登頂に成功
し、ご来光を拝むことができました。今回はその時の写真を載せさせてもらいました。
その富士山が世界遺産取り消しの危機が噂されるほどゴミに溢れていると聞いていましたが、富
士山に登って感じたことは五合目以上でごみをみかけることはほとんどなかったことです。これは
ボランティアや山小屋の方々の努力によって清掃が行なわれ、ごみが取り除かれたからだとのこ
とでした。
富士山では自分の出したゴミは全て持ち帰ることが原則です。どうやらゴミのポイ捨てをしている
のは、重い荷物を背負って必死に登る登山者ではなく、五合目まで車で楽に行ける方が多いとのことです。これは富士山に限った
ことではなく、日本各地の山麓や河原などで起こっているようです。
不法投棄をなくすには、一人一人が自覚を持ち、自分のごみは自分で適正に処理することです。
廃棄物処理に携わる弊社の企業責任は、非常に大きいと感じております。今後も豊かな自然環境が未来の子供たちへ引き継が
れていくことを願い、皆様からお預かりした産業廃棄物の適正処理に継続して取り組んでまいりますので、皆様の温かいご支援・ご
協力をお願い申し上げます。

常務取締役
松井貴久

日時 ：令和元年10月18日(金)
13:15~16:30(受付 13:00~)

場所 ：ホテルサンルートプラザ新宿 芙蓉
（東京都渋谷区代々木2-3-1）

参加費：無料 ※先着70名
申込 ：メール（info@tokiwa-y.co.jp)もしくは

FAX(045-921-8680)にてご連絡ください
お問合せは営業部(045-921-3264)まで
※申込締切日：10月11日(金)

mailto:info@tokiwa-y.co.jp


北関東営業課の井川と申します。
残暑の厳しい時期になっていますが、体調を崩
さないよう気を付けてください。第二回お客様謝
恩セミナーを開催いたしますので、皆様のご参
加お待ちしております。

社員紹介ページ

〒241-0802 神奈川県横浜市旭区上川井町376番地
tel:045-921-3264 fax:045-921-8680  URL: http://www.tokiwa-y.co.jp/ 

本社

人手不足
産廃業界においても他業界同様に人手不足がひ
とつの社会問題となっています。「求人を出しても応
募がない」「業界の高齢化により長期雇用できない
」など、人材が減少する中で現在の業務をこなして
いかなければならない時代に突入しております。
企業として収集の合理化を目指し、AIやITを利用
した効率化を進めております。
今後、オリンピックでの交通渋滞や高齢化等の問
題もありますが、全従業員一丸となって業務に励ん
でいきます。

医療系廃棄物を取り巻く環境について

電子マニフェストの進捗状況

廃棄物適正収納のお願い

部署名変更のお知らせ

特別管理産業廃棄物
（感染性廃棄物）は
特にリスクの高い廃棄物で、
取扱いには十分注意が
必要です。ダンボール箱と
プラスチック容器への詰め
過ぎによる変形や詰め過ぎ
たことによる針の貫通が発生しています。廃棄物の詰
め過ぎによる容器のからの飛散・流出がないようご協
力をお願いいたします。
平成30年3月環境省環境再生・資源環境局より
感染性廃棄物処理マニュアル第4章で収納について
ご確認できます。

導入率 63％
平成29年6月16日、「廃棄物の処理及び清掃に関
する法律」の一部が改正・公布されました。特別管理
産業廃棄物を多量に排出する事業者について、電
子マニフェストの使用を義務付けることが定められたた
め、加入率が上がってきております。弊社でも順次電
子マニフェストへの切り替えを進めておりますので、お早
目にお申込みください。

積み替え保管場所拡張のお知らせ

廃棄物受入体制の充実
廃棄物の量や種類の増加に伴い、廃棄物積替え保管
施設移転により、容量が従来の約10倍になります。また、
古い車両の入替や増車により、廃棄物受入体制を拡大
し安全
かつ適正な収集
運搬が出来る体
制を整えていま
す。

【新積替え保管施設 】

編集後記

趣味：フットサル・フットゴル
フ
一言：サービス向上を目指
し、より一層の努力をして頑
張っていきます。

名前：照井将孝

所属：医療営業係

血液型：O型

名前：山本昌人

趣味：サッカー・ショッピング

所属：医療営業係
血液型：O型

皆様に、より良いサービス（安心・安全）のご提供をさせ
て頂く為に体制強化を図り、東京都、神奈川県エリアを担
当していました感材営業1・2係から医療営業係と部署名
を変更いたしました。

水銀使用製品の回収

水銀使用製品とは電池や蛍光ランプ、温度計、血圧計等
のことです。上記に挙がるような廃棄物は、
水銀回収義務の対象です。特殊な処理
が必要で処分にお困りなお客様も多いの
ではないでしょうか?当社はルート回収に
よる定期回収もしておりますので
お声かけください。
※処分には契約が必要となります。

一言：お客様に満足して
いただけるよう、努力してい
きますので宜しくお願いしま
す。


